
 
 

O r i g i n a l e  
 

 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 - Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 82000170926 

www.comune.sardara.vs.it 
 

 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  n. 52 del 24/11/2022  
del Registro Determinazioni di Settore 

n. 589 del Registro Generale 
 
 
 
 

Oggetto: CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO ALLE ASSOCIAZIONI 
SPORTIVE DILETTANTISCTICHE  DEI CAMPI DA TENNIS DEL PARCO 
COMUNALE DI VIA TIRSO  APPROVAZIONE AVVISO E 
MODULISTICA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Settore Corpo di Polizia Locale, Urbana e 

Rurale, Associazioni 
 



 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 
 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

Proposta Numero 862 del 24/11/2022 

Oggetto: CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE DILETTANTISCTICHE  DEI CAMPI DA 
TENNIS DEL PARCO COMUNALE DI VIA TIRSO  APPROVAZIONE AVVISO E MODULISTICA. 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

Il sottoscritto TUVERI Walter, nominato Responsabile del Settore Polizia Locale, Urbana e Rurale con 
provvedimento del Sindaco n. 2/2022, per l’attribuzione assunzione atti di gestione art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale riconosce e promuove l’associazionismo finalizzato alla pratica sportiva, 
nella pluralità delle sue forme, quale fondamentale espressione di promozione umana, benessere fisico, aggregazione 
e sperimentazione di autonome capacità organizzative e di impegno sociale e civile dei cittadini, nonché di convivenza 
solidale e di partecipazione alla vita della comunità locale; 
Visto il parere della Corte dei conti, Sezione Lombardia, n. 349 del 2011 secondo il quale, preso atto che non si 
rinviene, nell’ordinamento, una norma specifica che  “ponga uno specifico divieto di concessione in uso gratuito di beni 
facenti parte del patrimonio disponibile dell’ente locale…”, sostanzialmente deve esservi una specifica valutazione in 
ordine all’interesse pubblico sotteso alla rinuncia da parte dell’Amministrazione all’onerosità della concessione in uso 
e, per converso, all’accollo delle spese di gestione, operazione che si sostanzia nell’erogazione di un vantaggio 
economico che deve seguire i criteri di cui all’art. 12 della legge 241/1990; 
CONSIDERATO che: 

- il Comune di Sardara è privo di regolamento per l’utilizzo di impianti sportivi di proprietà dell’Ente ed è, pertanto, 
necessario fornire indirizzi per la concessione in uso, in particolare, per i campi da tennis del parco pubblico di Via 
Tirso; 
- con atto deliberativo del Consiglio Comunale adottato nella seduta del 17.06.2022 sono stati emanati i criteri 
generali ed indirizzi per l’affidamento in gestione a terzi del compendio sportivo, campi da tennis, basket e calcetto, 
del parco pubblico di Via Tirso;  
- la procedura di affidamento non è stata ancora avviata; 
- l’amministrazione intende comunque, concedere ad uso (fino al 31.12.2022) gratuito l’uso dei campi da tennis ad 
Associazioni sportive dilettantistiche che praticano e promuovono l’attività sportiva senza scopo di lucro a favore di 
cittadini che intendono praticare attività sportiva nello specifico il tennis;  
- questa Amministrazione, pertanto, intende promuovere e facilitare l’avvicinamento allo sport da parte di ogni forma 
aggregativa; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 23.11.2022, con la quale sono stati forniti al 
Responsabile di Polizia Locale, Associazioni e Sport gli indirizzi per la concessione in uso alle Associazioni Sportive 
Dilettantistiche locali dei campi da tennis del parco pubblico di Via Tirso, fino al 31.12.2022 e più specificatamente: 
➢ adozione di apposito avviso per la concessione, gratuita, dei campi da pubblicare per 10 gg. all’albo pretorio online 

e al sito internet comunale, nell’ipotesi di più domande concorrenti, l’ufficio predisporrà apposito calendario per 
l’uso; 

➢ potranno presentare istanze e partecipare solo ed esclusivamente Associazioni Sportive Dilettantistiche locali, 
senza scopo di lucro; 

➢ l’associazione concessionaria ha l’obbligo di far accedere, gratuitamente, chiunque voglia usare i campi; 
➢ l’uso dei campi è consentito solo ed esclusivamente in orario diurno e per l’accesso dovrà essere utilizzato il 

cancello del lato Via Flumendosa; 

➢ sono a carico dell’Associazione concessionaria l’adozione di tutte le norme in materia di sicurezza per 

l’utilizzo dei campi e per la pratica sportiva, e che l’Amministrazione è da intendersi terzo con riferimento 

a responsabilità per danni a cose e/o persone, nonché a qualsiasi onere connesso all’organizzazione e 

svolgimento dell’attività; 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

➢ sono altresì a carico dell’Associazione concessionaria la manutenzione ordinaria delle attrezzature 

presenti (rete), compresa la pulizia, dei campi; 

CONSIDERATO che quanto sopra è necessario procedere all’approvazione di apposito avviso e della relativa 
modulistica; 
DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento 
dell’ente; 
RITENUTO che il ruolo di Responsabile del Procedimento è assunto dal sottoscritto; 
DI ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta 
come previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 
213/2012; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000; 
 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 
1. DI APPROVARE l’avviso e la relativa modulistica per la concessione dei campi da tennis del parco pubblico di 

Via Tirso come da indirizzi emanati con la delibera di Giunta Comunale n. 174 del 23.11.2022; 
2. DI STABILIRE che le richieste dovranno pervenire entro le ore 13,00 del 05.12.2022, da presentarsi via mail 

all’indirizzo di posta elettronica di Affari Generali o in alternativa a mano all’Ufficio Protocollo del Comune negli 
orari di apertura al pubblico; 

3. DI DARE ATTO che l’avviso e la relativa modulistica verrà pubblicata nell’albo pretorio online e nel sito web del 
Comune. 

 
La presente determinazione è esecutiva ai sensi del D.Lgs. 267/2000, non essendo obbligatorio il Visto di 

regolarità contabile, dalla data della sua adozione.  
 

Il Responsabile del Settore 
(Comandante P.M. - Walter TUVERI) 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

Visto Tecnico  

Proposta Nr. 862 
Settore Proponente:  Settore Corpo di Polizia Locale, Urbana e Rurale, Associazioni 
Ufficio Proponente Ufficio di Polizia Municipale 
Oggetto: CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE 

DILETTANTISCTICHE  DEI CAMPI DA TENNIS DEL PARCO COMUNALE DI VIA 
TIRSO  APPROVAZIONE AVVISO E MODULISTICA. 

 

 Nr. Adozione Generale: 589 Nr. Adozione Settore: 52 
Data Adozione: 24/11/2022  

 
In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa condotta come previsto dal 
comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 
213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
Data: 24/11/2022 
 

Il Responsabile del Settore Corpo di Polizia Locale, Urbana e 
Rurale, Associazioni 

Walter Tuveri 
  

 
 

 
PUBBLICAZIONE  

 
 

 La presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo dell’Ente e vi rimarrà per 15 giorni 
fino al 09/12/2022. 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Walter Tuveri 

________________________________ 
 
 

 


